



GAZETA KUJAWSKA

Cena 3 złote

Rok II

Włocławek sobota 23 sierpnia 1947

212 (511)

Zakłopotanie na konferencji paryskiej Protest Związku Radzieckiego przeciwko pogwałceniu uchwał poczdamskich

LONDYN. 22. 8. (PAP). Rozmowy między przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji na temat poziomu przemysłu niemieckiego zaczynają się w atmosferze wyraźnego zakłopotania. Na rozmowy te rzeka stanowczy cień protest radziecki przeciwko konferencji 3-ch tylko mocarstw, jako sprzecznej z uchwałami poczdamskimi. Protest ten wywołał wielką konsternację w londyńskich kołach politycznych.

Okoliczność, iż dyskusji 3-ch mocarstw domagała się Francja dowodzi, że rozmowy nie zmierzają do wyłączenia Związku Radzieckiego ze wspólnych decyzji, należących w dalszym ciągu do kompetencji ministrów spraw zagranicznych 4-ch mocarstw. Francja — oświadczając koła londyńskie — konsekwentnie przeciwstawia się naruszeniu w sprawach dotyczących Niemiec, syste-

mu wspólnych decyzji i stwierdziła już oficjalnie, że żadne ostateczne decyzje w sprawie poziomu przemysłu niemieckiego nie mogą zapaść do czasu zebrania rady ministrów spraw zagranicznych w listopadzie.

Koła londyńskie utrzymują, że dyskusja będzie dotyczyła ewentualnego podniesienia poziomu przemysłu niemieckiego wyłącznie w zjednoczonych strefach anglosaskich. Na konferencji moskiewskiej w marcu

rb. sekretarz stanu Marshall oznajmił, że o ile nie zostanie osiągnięte porozumienie 4-ch mocarstw w sprawie gospodarki niemieckiej, Ameryka — swojej strefie zastrzeżenie sobie prawo poczynienia potrzebnych kroków gospodarczych.

Londyńskie koła polityczne zdają sobie sprawę, że rozpoczynające się rozmowy napotkają na wielkie trudności. Główną z tych trudności będzie uzyskanie zgody Francji na ta-

ki poziom przemysłu niemieckiego, jakiego chciałaby W. Brytania i Ameryka, następną zaś uzyskanie międzynarodowej kontroli Zagłębia Ruhry, jak pragnie tego Francja.

Bevin wypowiedział się w Moskwie przeciwko propozycjom francuskim i radzieckim w sprawie specjalnego systemu kontroli międzynarodowej Zagłębia Ruhry do czasu, zanim nie będzie ona wprowadzona w stosunku do całych Niemiec.

Ruchy wojsk tureckich na granicy bułgarsko-greckiej

MOSKWA, 22. 8. (PAP). Paryski korespondent „Prawdy” powołując się na wiadomości od osób, przybyłych z Turcji, donosi, że Turcja skoncentrowała ostatnio na granicy z Bułgarią i Grecją znaczne siły zbrojne. Trzy pułki, w tym jeden pułk artyleryjski, przybyły rzekomo do Kilkarema. Pogłoski o podejrzanym ruchu wojsk tureckich znajdują potwierdzenie w wiadomościach, że około Czataldže Turcy prowadzą zakrojone na szeroką skalę roboty fortyfikacyjne.

Katastrofalna SUSZA

w Czechosłowacji

PRAGA, 22. 8. (PAP). — „Pravda Lidu” zwraca uwagę na niebezpieczeństwo kryzysu, jakie zagraża rolnictwu czechosłowackiemu w związku z suszą, panującą od maja w Czechach, na Morawach i w Słowacji. Skutkiem nieurodzaju zbiory tegoroczne wyniosły o 50 tysięcy wagonów zbóż chlebnych mniej aniżeli w latach poprzednich. Przepuszczalnie manco w zbiorach zbóż wyniesie około 100 tysięcy wagonów.

Włochy, Austria, Węgry, Rumunia i Bułgaria

wejdą do ONZ po ratyfikacji traktatów pokojowych

NOWY JORK, 22. 8. (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu Rada Bezpieczeństwa zajmowała się zgłoszonymi szeregu państw do ONZ.

Rezolucja australijska proponowała zalecić Zgromadzeniu Generalnemu przyjęcie Włoch i Austrii w chwili i na warunkach, jakie Zgromadzenie uzna za stosowne.

Przeciwko rezolucji wypowiedział się delegat radziecki Gromyko, stwierdzając, że rozpatrywanie kandydatur Włoch, Austrii, Węgier, Rumunii i Bułgarii przed wejściem w życie traktatów pokojowych jest sprzeczne z uchwałami poczdamskimi. Rezolucja australijska stanowi obojętne Rady Bezpieczeństwa i jest sprzeczna z Kartą ONZ. W stosunku do tej rezolucji delegat radziecki zastosował prawo weta. W głosowaniu na korzyść Włoch głosowało 9 członków Rady Polska wstrzymała się od głosowania. Na korzyść Austrii głosowało 8 członków Rady. Francja, Polska wstrzymały się od głosowania. Z kolei rozpatrzone kandydatury Węgier, Rumunii i Bułgarii. Kandy-

daturę Węgier poparła Syria, przeciwko tej kandydaturze wypowiedziały się Stany Zjednoczone, a 9 członków Rady wstrzymało się od głosowania. Podobny wypadek wynikł głosowania w stosunku do Rumunii i Bułgarii.

W. Brytania pod ciężarem dolara Dramatyczny apel ministra rolnictwa

LONDYN. 22. 8. (PAP). Rolnicy brytyjscy otrzymali wezwania do stoczenia cięższej, niż kiedykolwiek walki o podniesienie wartości produkcji rolnej W. Brytanii w ciągu lat 4 o 100 milionów funtów szterlingów. Wezwania motywowane jest koniecznością zrządzenia nadmiernej ciężaru zakupów żywności zagranicą, gdyż stanowią one przeszło połowę brytyjskiego importu dolarowego.

Minister rolnictwa stwierdził, że niepowodzenie akcji miałyby zgubne następstwa.

Specjalny nacisk położono na artykuły, których wyprodukowanie jest zaoszczędzi wydatkowanie dolarów, jak wieprzowina, jaja, wołowina, baranina, zboże i siemie lniane. Program rządu zmierza do ożywienia i rozszerzenia produkcji mięsa i jaj, przywrócenia na wojenną skalę produkcji pszenicy i jęczmienia.

oraz powiększenia terenu zasiewów co najmniej o 4900 tysięcy akrów.

Minister zaznaczył, że nawet po osiągnięciu takich planów W. Brytania będzie musiała importować wielkie ilości żywności.

W konkluzji minister powiedział: „Nie było podczas wojny poważniejszej sytuacji niż ta, wobec której stoi naród w tej chwili”.

OSTATNIE TELEGRAMY

♦ PARYŻ. Imigranci żydowscy, znajdujący się na trzech statkach brytyjskich w Port de Bouc, odrzucili ultimatum brytyjskie wzywające do wylądowania we Francji.

♦ NOWY JORK. W dniu 21 sierpnia Anglia podjęła prawie dwie trzecie pożyczki kanadyjskiej, wynoszącej 1.250 milionów dolarów.

♦ NOWY JORK. Wiceprezydent USA Henry Wallace ostro skrytykował decyzję rządu brytyjskiego odesłania 4.400 nielegalnych imigrantów żydowskich do Hamburga.

♦ LONDYN. „News Chronicle” twierdzi, że od 3 dni z Anglii do Szwajcarii przewożono samolotem sztaby złota, o łącznej wartości kilku milionów funtów szterlingów. — Transport ten odbywał się w ściślejszej tajemnicy.

♦ HAGA. Prasa holenderska wykazuje obecnie coraz większe rozczarowanie planem Marshalla. — Dzienniki podkreślają, że niema żadnych oznak by Europa otrzymała obiecaną pomoc amerykańską.

♦ LONDYN. W związku z zawieszeniem wymiany funta szterlinga na dolary Argentyna wstrzymała wydawanie zezwoleń na import ze wszystkich źródeł.

♦ LONDYN. Anglia postawiła ultimatum 4.400 Żydom, znajdującym się na 3 statkach w Port de Bouc, by wysiedli na ląd. Jeśli nie uczynią tego do wieczora 22 bm., odesłani będą z powrotem do brytyjskiej strefy w Niemczech.

♦ LONDYN. Donoszą z Karahi, że podczas zaburzeń w Bełudżystanie 50 osób zostało zabitych, a sto ciężko rannych.

♦ NOWY JORK. — Komunikat rządu paragwajskiego twierdzi, że wojna domowa w Paragwaju zakończyła się zwycięstwem sił zbrojnych i że w kraju powraca normalne życie.

♦ PARYŻ. — Agencja France Presse donosi z Aten: W rejonie Ker dillion rozegrała się walka z powstańcami w tunelu podziemnym, który służył powstańcom za schron. Walka za pomocą granatów ręcznych trwała przez cały dzień i noc.

♦ MOSKWA. — Agencja Tass przytacza informacje dziennika „Kei han”, że okręty amerykańskiej marynarki, które wizytowały Zatokę Perską, zakotwiczone są obecnie w portach Włoch, Turcji, Egiptu i Grecji. Panuje opinia, że Ameryka zażądała od Persji łaz morskich.

Ze względów bezpieczeństwa Francja żąda stałej kontroli Zagłębia Ruhry

LONDYN. 22. 8. (PAP). Na konferencji paryskiej rzekomo osiągnięto „milczące porozumienie” 16 narodów co do podwyższenia poziomu przemysłu w Niemczech ponad kontyngent 5,8 milionów ton stali.

W Waszyngtonie zgodzono się jakoby, że przemysł węglowy Zagłębia Ruhry będzie kontrolowany przez połączoną administrację anglo-amerykańską.

Jakkolwiek Francja skłonna jest przyjąć zasadę podwyższenia produkcji, będzie ona jednak nalegała stanowczo na uzyskanie specjalnych gwarancji bezpieczeństwa przeciwko ewentualnemu odrodzeniu militarysty niemieckiego.

Francja żąda stałej kontroli międzynarodowej przemysłów kluczowych Zagłębia Ruhry, tak ze względów bezpieczeństwa, jak i z powo-

dów gospodarczych, gdyż zasoby Zagłębia Ruhry stanowią istotny element gospodarki szeregu krajów.

Groźba kryzysu gabinetowego w Holandii

HAGA, 22. 8. (PAP). Propozycja premiera Beela w sprawie rozszerzenia t. zw. „akcji oczyszczającej” wojsk holenderskich na obecną siedzibę kwatery głównej Joggjakarty, wywołać może kryzys gabinetowy. Premier przeprowadza w tej sprawie tajne rozmowy z opozycją pravicową. Według informacji z prasy w razie realizacji tego planu, podadzą się natychmiast do dymisji czterej ministrowie Partii Pracy.

Wyniki zaciągu do wojska budzą zakłopotanie Aleksandra

LONDYN. 22. 8. (PAP). Agencja Reutera podaje, iż jak twierdzą w brytyjskich kołach wojskowych, minister obrony Alexander jest bardzo zakłopotany z powodu wyników zaciągu ochotników brytyjskich sił zbrojnych. Wyniki te mają być niewystarczające w stosunku do cyfr

projektowanych. Rząd podobno zamierzał zwerbować do każdego z trzech rodzajów wojsk po 100 tysięcy osób. Narazie jednak udało się zwerbować 65 tysięcy ochotników do floty morskiej, 47 tysięcy do lotnictwa i 30 tysięcy do armii lądowej.

Wyrok w procesie kapo z obozu Mauthausen

BERLIN, 22. 8. (PAP). Amerykański sąd wojskowy w Dachau skazał na śmierć przez powieszenie 4-ch kapo z obozu koncentracyjnego w Mauthausen. Zostali oni uznani winnymi spowodowania śmierci więźniów w Mauthausen przez morderstwa, że obchodzenie się i głodze-

nie ich. B. członek SS Emil Tielman skazany został na dożywotnie więzienie za branie udziału w egzekucjach, sprzecznych z prawem międzynarodowym. Dwaj b. więźniowie Niemcy — Buettgen i Arno Reuter otrzymali 3 i 2 lata więzienia za maltretowanie współwięźniów.

Rozbieżność w komitecie europejskiej współpracy gospodarczej?

SZTOKHOLM, 22. 8. (PAP). Gazeta belgijska „L'Ordre Belgique” oświadcza, że prace przygotowawcze do ustalenia planu „europejskiej współpracy gospodarczej” posuwają się naprzód bardzo powoli, ponieważ między krajami, które biorą w nich udział, istnieje poważna rozbieżność. Holandia oponuje przeciwko wysłaniu węgla niemieckiego do Francji w celu zwiększenia produkcji stali w Lotaryngii, Luksemburg, który jest również producentem stali, popiera w tej sprawie Holandię. Istnieją także rozbieżności między Francją i Belgią w zagadnieniach, dotyczących Zagłębia Ruhry.

Walka z drożyzną i spekulacją najważniejszym zadaniem Pomorski Sejm Pracy przy stole obrad

W dniu wczorajszym w dużej sali OKZZ w Bydgoszczy odbyło się posiedzenie rozszerzonego plenum Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, w którym uczestniczyli przewodniczący i sekretarze Powiatowych Rad Związków Zawodowych z całego województwa pomorskiego. Głównym tematem obrad był udział związków zawodowych w przedsięwziętej przez Rząd walce z drożyzną i spekulacją. Zagadnienie to naświetlił sekretarz OKZZ tow. Dereziński, który w dłuższym przemówieniu uzasadnił konieczność wzięcia do akcji antyspekulacyjnej jak największych mas robotniczych, zrzeszonych w związkach zawodowych.

Dodatkowa rejestracja na rozdział artykułów bawelnianych

Na podstawie wyrażonej zgody przez Urząd Wojewódzki Pomorski w Bydgoszczy, referat aproprazacyjny przy starostwie powiatowym w Wąbrzeźnie polecił przeprowadzić dodatkową rejestrację kart żywnościowych z miesiący kwietnia, maja i czerwca na rozdział artykułów bawelnianych za II kwartał br. w nieprzekraczalnym terminie do dnia 30 bm. Rejestrację przeprowadza Spółdzielnia Spożywców w Wąbrzeźnie przy ul. Hallera, Spółdzielnia Spożywców w Golubiu, Rynek 14, i Spółdzielnia Naprzód w Kowalewie. Po upływie wyżej wymienionego terminu żadne reklamacje nie będą uwzględniane.

WIN tył nadziejami NA NOWĄ WOJNĘ

(Dokończenie ze str. 3-ej)
sinej strukturze swej siatki, złożonej z tzw. agencji, obejmujących woj. krzeszowski, krakowski i śląsko-dąbrowski.
Prók.: Co robiły agencje z materiałem propagandowym?
Osk.: Powielaly go i kolportowały. Poza tym na polecenie uprawiały propagandę mówioną.
Prók.: Kto był inicjatorem akcji „O”?
Osk.: Początkowe projekty wyszły od „Bogusława”, rozbudowanie akcji prowadził ja, a materiały opracowali na moje zlecenie Kowalski i „Leszek”.
Prók.: Co oznaczał skrót akcja „O”?
Osk.: Odpuszczenie.
Prók.: Co takiego?
Osk.: Oczyszczenie społeczeństwa z jednostek naszym zdaniem szkodliwych.
Prók.: To znaczy?
Osk.: Chodziło o UB i PPR.
Prók.: Prokurator przedstawia sądowi dokumenty, świadczące o prowoka-

cjach i fałszach, stosowanych w akcji „O”, prowokacyjne nalepki, jakie naklemano na drzwiach mieszkań, pieczątki z napisami „specjalny sąd karny” itd.
Prók.: Do czego służyły te pieczątki?
Osk.: W końcowej fazie akcji „O” miały być wysłane wyroki śmierci dla członków UB i PPR.
Osk.: Langner próbuje zaprzeczyć jakoby w rzeczywistości „wyroki” takie były wysyłane, wobec tego prokurator przedstawia osteplowane okazywane pieczątki zawiadomienie, że przeciw Piotrowi Szandruszkiewiczowi z Przemysła prowadzone jest dochodzenie w trybie nadzwyczajnym. Dokument ten zawiera pogroźkę zastosowania kary śmierci.
Oskarżyciel publiczny odczytuje także „ostrzeżenia”, wysyłane do rozmaitych ludzi i grzące „stryckiem” za udział w stronnictwach demokratycznych. Listy takie wysyłane były również do otoczenia ludzi, których WIN chciał sterroryzować.

W dyskusji nad referatem tow. Derezińskiego zabierało głos szereg dyskutantów z całego województwa pomorskiego, którzy wskazywali na konieczność systematycznego szkolenia kontrolerów społecznych tak, aby byli należycie przygotowani do wykonywania swych obowiązków.

Tow. Przybyszewski, przewodniczący Powiatowej Rady Zw. Zawodowych we Włocławku, charakteryzując zagadnienie walki ze spekulacją na terenie m. Włocławka, wykazał potrzebę systematycznej kontroli targów na terenie miasta, które do tej pory opanowane są przez przekupników, wykupujących wszelkie artykuły od rolnika we wczesnych godzinach dnia targowego. W związku z tym tow. Przybyszewski uważa za wskazane wydanie zakazu zakupu artykułów żywnościowych przez przekupników na rogatkach oraz w przedpołudniowych godzinach dni targowych.

W następnym punkcie porządku dziennego przewodniczący OKZZ

tow. Bakowski zreferował sprawę wyborów do Rad Zakładowych, apelując do zebranych, aby na stenowską członków R. Z. wysuwali kandydatów najodpowiedniejszych, którzy po wyborze do Rady Zakładowej będą wywazywali się z obowiązków, małych przez związki zawodowe.
Na zakończenie ustalono listę kandydatów, którzy będą reprezentować związki zawodowe na terenie Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Otwarcie świetlicy Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Bydgoszczy

Wieczory czwartkowe w Towarzystwie Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, mając już swoją tradycję. Nie więc dziwnego, że szczerpła świetlica Towarzystwa przy Al. 1 Maja 46, z trudem mogła pomieścić tych wszystkich, którzy w dniu wczorajszym przybyli na otwarcie odnowionego lokalu Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Sala estetycznie odremontowana, za stała udekorowana flagami narodowymi.

ŻYCIE GRUDZIADZA

○ Prezydent miasta Grudziądz tow. Sytyń Zygmunto wicepełnomocnikiem Oddziału PCK. W związku z przejęciem dotychczasowego pełnomocnika Grudziądzkiego Oddziału PCK tow. R. Zarzyckiego na stanowisko naczelnika Wydziału Samorządowego Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy obowiązki te przyjął tow. prezydent miasta Zygmunto wicepełnomocnik powołany przez władze okręgowe PCK.

Prezydentowi Zygmunto wicepełnomocnikowi należy na tej placówce pomysłowych i owocnych rezultatów pracy. (Os)

○ Oddział PCK w Grudziądzu zebrał tow. Zarzyckiego. W ubiegłą niedzielę odbyło się w świetlicy Oddziału PCK pożegnanie pełnomocnika Oddziału, prezesa Zarzyckiego. Na skromną tę uroczystość przybyli przedstawiciele Komitetu Doradczego, Komisji Oddziałowej, lekarze oddziałowi i pracownicy.

Popierając radiofonizację Pomorza — przyczyniasz się do podniesienia kultury wsi

piśmie „Pritel Sovetu” poświęca wiele miejsca Polsce. Wygłosił wiele odczytów na temat Polski. Jego uczucia dla Polski pogłębione zostały serdeczną więzią, łączącą go z kilku Polakami, z którymi siedział w więzieniu niemieckim w Brzegu i Wrocławiu. Pokazuje wybite przez gestapo zęby. Ten mały i niepozorny z wyglądu naukowiec jest jednak dzielny bojowcem. Po zajęciu Czechosłowacji przez Niemców osobiście przeprowadzał przez granice oficerów czeskich, uciekających do Polski. — Między innymi przeprowadził też do Polski generała dywizji dr. Karola Janouszka, który później dowodził czeskimi wojskami lotniczymi, walczącymi z Niemcami w Anglii.

Prof. Pohl uważa, że Związek Radziecki i Polska oraz inne narody słowiańskie poniosły największą ofiarę w tej wojnie, to też mają największe prawo do zabezpieczenia swoich możliwości rozwojowych przed nową agresją niemiecką. Granica na Odrze i Nysie Łużyckiej to granica nie tylko Polski, ale i Czechosłowacji. Ten wspólny interes jest najlepszym gwa-

Dni Rolnicze Wielkiego Pomorza Zjazd fachowców w Gdańsku

W dniach od 7 — 9-go września odbędzie się w Gdańsku Zjazd pod hasłem „Dni Rolnicze Wielkiego Pomorza” z okazji 3-letniej rocznicy ustawy o reformie rolnej.

Będzie to zjazd fachowców, mającym zobrazować stan, potrzebny i możliwości gospodarcze rolnictwa i przemysłu rolnego Wielkiego Pomorza w świetle 3-letniego Planu Narodowego.

Celem „Dni Rolniczych Wielkiego

Pomorza” jest uczczenie rocznicy ustawy z dnia 6-go września 44 r. o reformie rolnej, oraz wypowiedzenie się kierowników i pracowników fachowych rolnictwa pomorskiego dla uzgodnienia pewnych zasad gospodarki rolnej Wielkiego Pomorza i realizowanie ich w terenie.

Uczestnikami Zjazdu są: przedstawiciele władz i minister Rol. i Reform Rolnych na czele, Wojewódzkie Związki Samopomocy Chłopskiej 4-ech województw: Gdańska, Bydgoszczy, Szczecińska i Olsztyńska, Wojewódzkie Urzędy Ziemiańskie 4-ech województw, Państwowe Zakłady Rolnicze i Hodowlane, szkoły rolnicze oraz wszystkie inne zainteresowane instytucje i zaproszeni goście.

DZIEŃ TORUNIA

★ Wydział Aproprazacji Przemysłu i Handlu Zarządu Miejskiego w Toruniu podaje do wiadomości, że w myśl zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego zostanie przez prowadzona dodatkowa rejestracja odcinka IV (na odzież) kart żywnościowych I kat. z miesiący: kwietnia, maja i czerwca br.

Karty żywnościowe wymienionych miesiący rejestrować winni mieszkańcy m. Torunia w f-mie Witkowski Ludwik, ul. Grudziądzka nr. 77 do dnia 30 bm. włącznie. Po tym terminie żadne reklamacje nie będą uwzględniane. Rejestr. Punkt Rozdzielczy przesłał do dnia 2. 9. 47 r. sprawozdanie z dokonanej rejestracji do Zarządu Miejskiego.

★ Były chorąży WP agentem gestapo. W tych dniach aresztowano niej. Tadeusza Walesa, b. podchorążego WP, który w czasie okupacji współpracował czynnie z gestapo i w daj w ich ręce kilkunastu Polaków. Wales przyznał się do winy.

Oboenie znajduje się on w więzieniu, do czasu rozprawy sądowej (S)

★ Wakacyjny kurs dla nauczycieli zostanie zakończony uroczysto w dniu 26 bm. W kursie tym brało udział ponad 100 nauczycieli z terenu całej Polski.

★ Nieszczęśliwy wypadek. Pod lukiem Cezara w Toruniu zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padła ob. Lewandowska, lat 50. Na przechodzącej przez ulicę najechała rowerzystą, który trącił ją pedalem w nogę. Kobieta upadła na jezdnię, doznając poważnych okaleczeń głowy tak, że musiano ją przewieźć do szpitala. Rowerysta również doznał zewnętrznych okaleczeń. (S)

Dyżur aptek

„Pod Orłem”, Rynek Staromiejski 4
„Pod Łabędziem”, Kościuszki 19.

Teatr Ziemi Pomorskiej

Występ znanego komika polskiego Stanisława Walera w komedii w 3 aktach pt. „Człowiek za burta”, poza tym udział biorą Barbara Zielińska i Kazimierz Brodzikowski.
Początek o godz. 20.

Niebezpieczna zabawa z latawcem Śmierć od porażenia prądem

W pobliżu dworca północnego w Toruniu dwaj chłopcy, bracia Siemięscy, bawili się latawcem, uwiązany na drucie. Na skutek dość silnego wiatru latawiec zetknął się z przewodem wysokiego napięcia i momentalnie spłonął, a trzymający go 12-letni Bogdan Siemięski został porażony prądem. Pośpieszył mu z pomocą starszy jego brat, 17-letni Seweryn. Po dotknięciu drutu chłopiec został spalony na miejscu. Spalone zwłoki Seweryna przewieziono do kosciny, a młodszego Bogdana przewieziono do szpitala miejskiego w stanie bardzo ciężkim. (S)

Zacieśniają się więzy przyjaźni

Z pobytu wycieczki Czechosłowackiej w Toruniu

We czwartek po południu Toruń był jakby okupowany przez Czechów. Wszędzie na ulicach widać grupki rozmawiających. Pospiełe kwiaty, wręczone przy powitaniu, to najlepszy znak rozpoznawczy. Oniśle są ruchliwi i wesołi. Szczególnie miło reagowali na krótkim kontercie, danym na ich cześć przez TUR. W koncercie wziął udział znakomity muzyk polski prof. Kazuro.

Duszą wycieczki jest prezes Komitetu Słowiańskiego dr. Renez i prof. Adolf Pohl. Prof. Pohl, prezes i przewodniczący Towarzystwa Przyjaźni Czesko-Polskiej, jest profesorem Akademii Handlowej w Ostrawie. Jest bardzo czynny na gruncie zbliżenia narodów słowiańskich. Przebywał w Rosji, przetłumaczył na język czeski 20 dzieł rosyjskich głównie obydwa

Tolstojów. Był w Jugosławii. Już przed wojną był kilkakrotnie w Warszawie, Gdyni, Gdańsku i Krakowie. Jest entuzjastą zbliżenia polsko-czeskiego i jednym z najaktywniejszych jego propagatorów i realizatorów. W rozmowie z przedstawicielem naszego pisma wyraża pogląd, że najważniejszym czynnikiem jest osobiste zetknięcie się mas polskich z masami czeskimi. To właśnie było powodem zorganizowania tak licznej wycieczki do Polski. Pogląd ten, mówi prof. Pohl, podziela całkowicie dyrektor oddziału polskiego Ministerstwa Informacji w Pradze inżynier Malek. — Pohl w pracy nad zbliżeniem polsko-czeskim ma już za sobą wielkie wyniki. Dzięki niemu tysiące Czechów poznało już Śląsk, Kraków, Oświęcim. W redagowanym przez siebie

